CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2616 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
22 de novembro de 2010. Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e
dez,  às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início a 2616ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Natal Furlan, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou  em discussão  a  Ata  nº  2615  da  Sessão  Ordinária  de  16  de
novembro de 2010, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  com  a  leitura  do  Expediente.  Neste
momento o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente,  Indicação  e  Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o
Expediente: 01) – Prospecto do Consultre sobre a programação de cursos para 2011;
02) – Jornal da Câmara, Ano 11, nºs: 2522, 2524 e 2528; 03) – Convite da Santa Casa
de Misericórdia de Pirassununga e a ASSOMOGI, Associação de Produtores de Cana
do Vale do Moji, para a inauguração da Ala Assomogi, dia 16/11/2010; 04) – Ofício
Circular nº 11/2010, da Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Estado de São
Paulo,  convidando  para  a  Semana  de  Aniversário  da  CATI  –  Coordenadoria  de
Assistência Técnica Integral, de 23 a 26/11/2010; 05) – Convite da Associtrus, para o
Encontro sobre o tema “O Consecitrus na visão dos citricultores”, dia 29/11/2010; 06)
– Ofício nº 2410/2010, do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de
São  Paulo,  encaminhando  a  Resolução  CRMV-SP  nº  1892,  de  30/03/2010,  que
recomenda  os  procedimentos  de  contracepção  em cães  e  gatos  em mutirões  de
esterilização cirúrgica com a finalidade de controle de reprodução; 07) – Telegrama nº
Ref.  1106523/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de
recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente  ao  Pagamento  de
Agentes  Comunitários  de  Saúde  –  ACS  COMP  10/2010  (R$  62.118,00);  08)  –
Telegrama  nº  Ref.  1107928/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a
liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente  ao
Pagamento de Saúde da Família - SF COMP 10/2010 (R$ 96.000,00); 09) –  Ofício
GAB. nº 668/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Finanças, em
atenção  ao  Ofício  nº  1249/2010  –  SG,  sobre  adequação  do  Projeto  de  Lei  nº
112/2010, visando manter as mesmas previsões orçamentárias para o exercício de
2011; 10) –  Ofício GAB. nº 656/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal
de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  118/2010,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a ponte
localizada na estrada de acesso a cachoeira de Monte Sião; 11) -  Ofício GAB. nº
658/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido  de  Informações  nº  121/2010,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a ponte em continuação a Rua José
Augusto, Vila São Guido; 12) –  Ofício GAB. nº 657/2010, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 123/2010,

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações
sobre a existência de Conselho Municipal de Turismo; 13) – Ofício GAB. nº 660/2010,
do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de
Informações nº 113/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, à
respeito de informações sobre área loteada, em continuidade ao Jardim Millenium; 14)
– Ofício GAB. nº 661/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao  Pedido de Informações nº 122/2010, de autoria do Vereador Almiro
Sinotti,  à  respeito  de  informações  sobre  o  Centro  de  Especialidades  Médicas
“Benedita Aureliano da Silva – Irmã Leopoldina”; 15) –  Ofício GAB. nº 667/2010, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações  nº  116/2010,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  à  respeito  de
informações sobre o Grupo Voluntários de Combate ao Câncer – G.V.C.C.; 16) - Ofício
nº 14/2010 do Executivo Municipal, encaminhando os Balancetes referente ao mês de
10/2010,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga;  17)  -  Ofício  nº  123/2010  do
Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei Complementar, que recebeu o nº
11/2010, que dispõe sobre a criação de Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres; 18) - Ofício nº 124/2010 do Executivo Municipal, encaminhando Projeto
de Lei, que recebeu o nº 119/2010, que visa autorizar a abertura de créditos adicionais
suplementares  no Programa Orçamentário  da  Câmara Municipal.  Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
19) - Ofício nº 125/2010 do Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que
recebeu o nº 120/2010, que visa autorizar o Poder Executivo a firmar convênio com
Hospitais Filantrópicos, em ação conjunta com outros Municípios e com o Governo do
Estado de São Paulo, através do Programa Estadual “Pró-Santa Casa II”, para os fins
que menciona e dá outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações e Pedidos de
Informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 20) – Indicação nº
508/2010,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  rever  o  número  de  lombadas
existentes  na  Rua  Joaquim  Procópio  de  Araújo,  trecho  anterior  ao  Cemitério
Municipal; 21) - Indicação nº 509/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de recapear a
Rua Benedito Galhardo, Jardim Ferrarezzi, minimizando a depressão existente; 22) -
Indicação nº 510/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de adequar os estacionamentos
na região central, bem assim, a concretização da Municipalização do Trânsito; 23) -
Indicação nº 511/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  uma  vistoria  nos
fundos  da  Creche  Municipal  “Dr.  Paulo  Marsíglio”  para  analisar  o  escoamento  de
águas pluviais,  tomando-se as  medidas cabíveis;  24)  -  Indicação nº  512/2010,  de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de providenciar reparos no muro da Unidade de Saúde da
Família da Raia para evitar prejuízos não só aos vizinhos como à própria Unidade; 25)
- Indicação nº 513/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para que o

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Executivo Municipal, verifique a possibilidade de construir uma nova Creche na Vila
Santa Fé para atender a demanda existente; 26) - Indicação nº 514/2010, de autoria
do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de realizar um festival de música para fomento de nossa cultura; 27) -
Indicação nº 515/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para
que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  desenvolver  atividades
culturais nos Bairros com funcionários da Secretaria Municipal de Cultural e Turismo;
28) - Indicação nº 516/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa,
para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  oferecer  curso  de
primeiros socorros para funcionários das escolas e creches municipais no período de
capacitação, na volta das férias; 29) - Indicação nº 517/2010, de autoria do Vereador
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de ordenar a reforma do Armazém Cultural “Dito Micuim” para abrigar
não  apenas  o  Cineco  mas  também  o  Museu  “Dr.  Fernando  Costa”  e  área  para
exposições, solicitando a transferência do Museu junto ao Governo do Estado; 30) -
Indicação nº 518/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de manter a presença contínua, ou ao menos nos
finais de semana, de um Guarda Municipal no Pronto Socorro de nossa cidade; 31) -
Indicação nº 519/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  a  limpeza  de  terrenos  baldios  do
Jardim das Laranjeiras, especialmente aqueles localizados na Rua Joaquim Soares
esquina  com  Rua  Duilio  Benine;  32)  -  Indicação  nº  520/2010,  de  autoria  dos
Vereadores:   Almiro Sinotti,  Antonio Carlos Bueno Gonçalves,  Antonio Carlos Duz,
Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan,
Otacilio José Barreiros, Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de criar mais salas de aula na Creche
Municipal “Dr. Paulo Marsíglio”, visando atender crianças de 3 e 4 anos, bem assim,
sejam implantados parque infantil e banheiro infantil na EMEIEF “Profª. Julia Colombo
de Almeida”; 33) - Pedido de Informações nº 128/2010, de autoria do Vereador Paulo
Eduardo Caetano Rosa, à respeito da paralisação das obras para prolongamento da
Avenida Juca Costa. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos: 34)  -  Requerimento nº 502/2010,  de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho,  e subscrito por mais seis  edis,  para que seja
incluído na Ordem do Dia, para ser apreciado sob regime de urgência, o Projeto de
Lei nº 119/2010, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de
créditos adicionais suplementares no Programa Orçamentário da Câmara Municipal.
Aprovado por unanimidade de votos; 35) -  Requerimento nº 503/2010, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais seis edis,
para que seja incluído na Ordem do Dia, para ser apreciado sob regime de urgência, o
Projeto de Lei  nº 120/2010, que visa autorizar o Poder Executivo a firmar convênio
com  Hospitais  Filantrópicos,  em  ação  conjunta  com  outros  Municípios  e  com  o
Governo do Estado de São Paulo, através do Programa Estadual “Pró-Santa Casa II”,
para os fins que menciona e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de
votos; 36) - Requerimento nº 504/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Gonçalves, e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações à
Direção  da  Creche  Municipal  “Dr.  Paulo  Marsíglio”,  pela  excelente  organização  e
limpeza  das  salas,  cozinha,  berçário,  copa  e  área  de  serviços.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 37) -  Requerimento nº 505/2010, de autoria dos Vereadores
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan  e  Roberto  Bruno,  e
subscrito por mais quatro edis, consignando votos de congratulações ao Jornal “O
Movimento”, pelo transcurso dos 76 anos de existência em nosso meio, comemorados
dia 18/11/2010. Aprovado por unanimidade de votos; 38) - Requerimento nº 506/2010,
de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais seis edis,
consignando votos de congratulações ao futuro Secretário Estadual  da Casa Civil,
Sidney  Beraldo,  pela  indicação  recebida  da  gestão  do  Governador  Geraldo  José
Rodrigues Alckmin Filho. Aprovado por unanimidade de votos; 39) - Requerimento nº
507/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais
seis  três,  solicitando intercessão da Agência  Nacional  de  Saúde – ANS para  que
revise as resoluções existentes no tocante a valores de planos de saúde, para que os
idosos não sofram expressivos reajustes ao completar 60 anos de idade. Aprovado
por  unanimidade  de  votos;  40)  -  Requerimento  nº  508/2010,  de  autoria  dos
Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Roberto Bruno, e subscrito
por  mais  cinco  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  enlutada  sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Eda Maria Andreetta Carvalho. Aprovado
por  unanimidade  de  votos;  41)  -  Requerimento  nº  509/2010,  de  autoria  dos
Vereadores:  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves e Roberto Bruno, e subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida
à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Paulo Ricardo
da  Silva  Barros.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminada  a  leitura  dos
requerimentos  o  Sr.  Presidente  Natal  Furlan  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, se havia Vereador inscrito para falar no
Expediente. Usou da palavra, o Vereador inscrito Roberto Bruno, sendo aparteado
pelo  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa.  Em seguida,  o  já  inscrito  Vereador
Antonio Carlos Duz, usou da palavra. Logo após, usou da palavra o Vereador inscrito
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos Vereadores: Otacilio José
Barreiros, Almiro Sinotti, Antonio Carlos Duz, Roberto Bruno e contra aparteado pelos
Vereadores Almiro Sinotti  e Otacilio José Barreiros. Por fim, o já inscrito Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio  usou da  palavra,  sendo  aparteado pelo  Vereador  Roberto
Bruno.  Não  havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor  Presidente,  passou  a
Ordem do Dia: 01) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei 119/2010, que
visa  autorizar  a  abertura  de  créditos  adicionais  suplementares  no  Programa
Orçamentário  da  Câmara  Municipal.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  02)  –
Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 120/2010, que visa autorizar o
Poder Executivo a firmar convênio com Hospitais Filantrópicos, em ação conjunta com
outros Municípios e com o Governo do Estado de São Paulo, através do Programa
Estadual “Pró-Santa Casa II”, para os fins que menciona e dá outras providências. Em
discussão usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Duz. Colocado em Primeira e
Segunda Discussão o Projeto de Lei nº 120/2010, foi aprovado por unanimidade de
votos.  03)  –  Primeira  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº  116/2010,  de  autoria  do

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Executivo Municipal, que visa alterar dispositivos da Lei nº 2.526, de 21 de dezembro
de 1993, com alterações posteriores. Retirado na forma do artigo 38 do Regimento
Interno. 04) – Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 08/2010, de
autoria  do  Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  a  Instituição  do  Programa  de
Incubadora de Empresas no Município e dá outras providências. Neste momento, o
Vereador Otacilio José Barreiros requereu a suspensão da sessão por até 5 (cinco)
minutos.  Reaberto  os  trabalhos,  foi  colocado  em  discussão  o  Projeto  de  Lei
Complementar nº 08/2010, sendo adiada a apreciação por 1 (uma) sessão, a pedido
do Vereador Otacilio José Barreiros. 05) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
112/2010,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  o  Orçamento  do
Município  para  o  Exercício  de  2011.  Retirado  ante  a  ausência  de  pareceres  das
Comissões  Permanentes  de  Educação,  Saúde  Pública  e  Assistência  Social  e
Finanças,  Orçamento  e  Lavoura.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente
consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Inscrito, o Vereador Roberto Bruno dispensou o uso da palavra. Em seguida, o já
inscrito  Vereador  Almiro  Sinotti,  usou  da  palavra.  Logo  após,  o  Vereador  inscrito
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  usou  da  palavra,  sendo  aparteado  pelos
Vereadores: Almiro Sinotti,  Antonio Carlos Duz e Roberto Bruno. Por fim,  usou da
palavra  o  Vereador  inscrito  Paulo  Eduardo Caetano Rosa,  sendo aparteado pelos
Vereadores: Roberto Bruno, Antonio Carlos Duz, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e
contra  aparteado  pelo  Vereador  Roberto  Bruno.  Não  havendo  mais  vereadores
inscritos, e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, deu por encerrada a
presente  sessão.  E  para  constar,  Ulisses  Cremasco,  Oficial  Parlamentar,  digitei  a
presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral,
que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/